
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Martedì, 23 marzo 2010

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 68 del 23 marzo 2010 - Serie generale

N. 59

MINISTERO DELL’INTERNO

DECRETO 11 marzo 2010.

Modalità relative alle certifi cazioni concernenti 
il bilancio di previsione 2010 delle amministrazioni 
provinciali, dei comuni, delle comunità montane e 
delle unioni di comuni.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

S O M M A R I O

 MINISTERO DELL’INTERNO 

 DECRETO 11 marzo 2010.

  Modalità relative alle certifi cazioni concernenti il bilancio di previsione 2010 delle 
amministrazioni provinciali, dei comuni, delle comunità montane e delle unioni di comu-
ni. (10A03377)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

Certifi cato relativo al bilancio di previsione 2010 delle amministrazioni provinciali (pre-
disposto secondo le norme contenute nel D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6

Certifi cato relativo al bilancio di previsione 2010 dei comuni e delle unioni di comuni 
(predisposto secondo le norme contenute nel D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194) . . . . . . . . . . .  Pag. 26

Certifi cato relativo al bilancio di previsione 2010 delle comunità montane (predisposto 
secondo le norme contenute nel D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 46





—  1  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  11 marzo 2010 .

      Modalità relative alle certificazioni concernenti il bi-
lancio di previsione 2010 delle amministrazioni provin-
ciali, dei comuni, delle comunità montane e delle unioni 
di comuni.    

     IL DIRETTORE CENTRALE
   DELLA FINANZA LOCALE  

 Visto l’art. 161, comma 1 del testo unico della legge 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il de-
creto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al qua-
le gli enti locali redigono apposita certificazione sui 
principali dati del bilancio di previsione, con modalità 
da fissarsi con decreto del Ministro dell’interno, d’in-
tesa con l’Associazione nazionale dei comuni italiani 
(A.N.C.I.), l’Unione delle province d’Italia (U.P.I.) 
e l’Unione nazionale comuni, comunità ed enti della 
montagna; 

 Visto il comma 2 del medesimo articolo, in base al 
quale le modalità della certificazione sono stabilite tre 
mesi prima della scadenza di ogni adempimento, con 
decreto del Ministro dell’interno; 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno del 17 di-
cembre 2009 pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 301 
del 29 dicembre 2009 e con il quale il termine per l’ap-
provazione del bilancio di previsione 2010 è stato dif-
ferito al 30 aprile 2010; 

 Ritenuta la necessità di fissare modalità e termini di 
compilazione e presentazione del certificato relativo al 
bilancio di previsione dell’anno 2010; 

 Considerato che le esigenze di coordinamento sta-
tistico ed informativo dei dati dell’amministrazione 
statale con quelli degli enti locali richiedono l’acquisi-
zione delle certificazioni contabili anche da parte degli 
enti locali della regione Friuli Venezia Giulia, della re-
gione Valle d’Aosta e delle province autonome di Tren-
to e Bolzano, nelle quali vige una disciplina autonoma 
in materia di contabilità e bilanci degli enti locali; 

 Vista la proposta con la quale la regione Valle d’Ao-
sta ha indicato le sezioni (quadri) del certificato che gli 
enti della stessa regione sono tenuti a compilare; 

 Vista la circolare F.L. 32/2005 nella quale sono 
esposti i criteri per la delega di alcune funzioni alle 
Prefetture-utg in materia di finanza locale, relativa-
mente all’acquisizione dei dati concernenti i predetti 
certificati; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
e successive modificazioni, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-
ministrazioni pubbliche; 

 Ritenuto, pertanto, che l’atto da adottare nella for-
ma del decreto in esame consiste nella approvazione di 
un modello di certificato i cui contenuti hanno natura 
prettamente gestionale; 

 Sentite l’Associazione nazionale dei comuni italiani, 
l’Unione delle province d’Italia e l’Unione nazionale 
comuni, comunità ed enti della montagna; 

 Visto l’esito positivo della sperimentazione avvia-
ta lo scorso anno circa la trasmissione del certificato 
tramite posta elettronica certificata e considerata, per-
tanto, l’esigenza e l’utilità di sviluppare ed estendere 
tale tipo trasmissione con l’acquisizione di dati, sia per 
la trasmissione in forma cartacea nonché su supporto 
informatico, che per posta elettronica certificata con un 
file in formato xml; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Approvazione modelli di certificazione, soggetti tenuti 
agli adempimenti e termini per la trasmissione    

      1. Sono approvati i modelli di certificato del bilan-
cio di previsione per l’anno 2010, allegati al presente 
decreto, che gli enti locali sono tenuti a predisporre e 
trasmettere:  

 entro il 12 luglio 2010, se la trasmissione avvie-
ne in forma cartacea nonché supporto informatico alle 
Prefetture-Utg, alla Presidenza della Giunta regionale 
della Valle d’Aosta ed ai Commissariati del governo 
del Governo di Trento e Bolzano; 



—  2  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 entro il 30 agosto 2010 se la trasmissione avvie-
ne tramite posta elettronica certificata direttamente 
alla Direzione centrale della finanza locale di questo 
Ministero. 

 2. I comuni e le comunità montane della regione 
Valle d’Aosta sono tenuti a compilare e trasmettere 
esclusivamente le sezioni (quadri) del certificato di cui 
all’allegato tecnico.   

  Art. 2.

      Istruzioni per la trasmissione in forma cartacea 
nonché su supporto informatico    

     1. All’originale del certificato deve essere allegato il 
floppy disk o CD integro, sul quale è apposta l’etichet-
ta in originale con indicazione della denominazione 
dell’ente, della provincia di appartenenza e la dizione 
«certificato di bilancio di previsione 2010». L’etichetta 
deve essere fornita dalla ditta produttrice del software 
e contenere, inoltre, il nome ed il logo della ditta stes-
sa, nonché gli estremi dell’omologazione ministeriale. 

 2. Le Prefetture-Utg, la Presidenza della Giunta 
regionale della Valle d’Aosta ed i Commissariati del 
governo di Trento e Bolzano, nel ricevere la documen-
tazione ed apponendo sul frontespizio del certificato il 
timbro recante la data di arrivo, verificano il contenuto 
dei certificati cartacei e, successivamente, procedono 
al caricamento dei dati, contenuti nei floppy disk o CD, 
nella banca dati della Direzione centrale della finanza 
locale entro il 30 agosto 2010.   

  Art. 3.

      Istruzioni per la trasmissione per posta elettronica 
certificata    

     1. Gli enti locali che intendono provvedere alla tra-
smissione delle certificazione tramite la propria casella 
di posta elettronica certificata dovranno darne preven-
tiva comunicazione alla Direzione centrale della finan-
za locale, entro e non oltre il 14 giugno 2010, all’in-
dirizzo di posta finanzalocale.prot@pec.interno.it in 
modo da ottenere la Userid e la password necessari per 
poter accedere alla trasmissione elettronica del certifi-
cato (TBEL). 

 2. Dopo il 14 giugno 2010, non sarà più possibile at-
tribuire Userid e password e, pertanto, la trasmissione 
sarà possibile solo con le modalità in forma cartacea 
nonché su supporto informatico. 

 3. Gli enti locali che hanno ricevuto Userid e pas-
sword trasmettono, tramite posta elettronica certifi-
cata, unicamente il documento elettronico in formato 
xlm, entro il 30 agosto 2010, direttamente alla Direzio-
ne centrale della finanza locale al seguente indirizzo 
di posta elettronica finanzalocale.prot@pec.interno.it 
e riceveranno comunicazione circa il buon esito del-
la trasmissione sulla stessa casella di posta elettronica 
certificata. 

 4. Per gli enti che adempiono alla trasmissione tra-
mite posta elettronica certificata non è prevista alcuna 
trasmissione per via cartacea.   

  Art. 4.

      Adempimenti circa la trasmissione delle certifi cazioni, 
specifi che tecniche e prescrizioni a carattere generale    

     1. Per quanto concerne gli adempimenti in ordine 
alla trasmissione delle certificazioni, per gli enti che 
provvedono alla trasmissione del documento in forma 
cartacea nonché su supporto informatico, restano con-
fermate le modalità già previste nei decreti ministeriale 
28 aprile 2008 e 8 agosto 2008 e ribadite nei successivi 
decreti con le quali sono state approvate le successive 
certificazioni di bilancio, ivi compresa la trasmissio-
ne alla regione di appartenenza; le Prefetture-Utg, la 
Presidenza della Giunta regionale della Valle d’Aosta 
ed i Commissariati del governo di Trento e Bolzano 
avranno, inoltre, cura di trasmettere copia delle certifi-
cazioni agli altri enti destinatari (Corte dei conti, Upi, 
Uncem). 

 2. Per gli enti di cui al precedente comma 1, sono 
confermate anche le specifiche tecniche circa il for-
mato ed arrotondamento dei dati, nonché le altre pre-
scrizioni a carattere generale circa la certificazione su 
supporto informatico, con la sola differenza che il file 
del supporto informatico dovrà essere in formato xlm. 



—  3  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 3. Anche per gli enti locali che adempiono alla tra-
smissione del certificato tramite posta elettronica certi-
ficata (PEC), i dati finanziari devono essere espressi in 
euro e vanno riportati con doppio «zero» dopo la virgo-
la e l’arrotondamento dell’ultima unità è effettuato per 
eccesso, qualora la prima cifra decimale sia superiore 
o uguale a cinque e per difetto, qualora la prima cifra 
decimale sia inferiore a cinque. La Direzione centrale 
della finanza locale curerà l’inoltro del certificato in 
forma elettronica alla Corte dei conti, all’Upi e all’Un-
cem nonché alle regioni di appartenenza.   

  Art. 5.

      Sottoscrizione del documento trasmesso in forma 
cartacea nonché su supporto informatico    

     1. La certificazione va sottoscritta dal Segretario, dal 
responsabile del servizio finanziario nonché dall’orga-
no della revisione economico-finanziario i quali, con 
l’apposizione della firma in calce alle certificazioni, 
attestano anche che i dati contenuti nel floppy disk o 
CD sono gli stessi riprodotti sulla stampa cartacea.   

  Art. 6.

      Sottoscrizione del documento per posta elettronica 
certificata    

     1. Il Segretario, il responsabile del servizio finanzia-
rio nonché l’organo di revisione economico-finanzia-
ria provvederanno a sottoscrivere, con firma digitale, 
il documento.   

  Art. 7.

      Omologazione ministeriale del software    

     1. Entro il termine perentorio di 14 giorni dalla data 
di pubblicazione del presente decreto nella   Gazzetta 
Ufficiale  , i soggetti interessati ad ottenere l’omologa-
zione del proprio software, devono richiedere copia del 
tracciato record al Ministero dell’interno - Dipartimen-
to per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale 
della finanza locale - Piazza del Viminale n. 1 – 00184 
- Roma. La richiesta può essere inoltrata anche via e-
mail al seguente indirizzo: «ufficiostudi@interno.it» e 
costituisce condizione preliminare per l’ammissione 
alle successive fasi dell’omologazione del software. 

 2. I soli soggetti che risultano aver già fatto richie-
sta del tracciato record nel termine previsto, possono 
richiedere l’omologazione e, a tal fine, sono tenuti a 
trasmettere la seguente documentazione, a pena di de-
cadenza, entro e non oltre il trentesimo giorno dalla 
data di pubblicazione del presente decreto nella   Gaz-
zetta Ufficiale  : 

 pacchetto applicativo su CD ROM con richiesta 
scritta di omologazione da inoltrare all’indirizzo mini-
steriale indicato al comma 1 del presente articolo; 

 certificato di iscrizione della ditta o società al re-
gistro delle imprese. 

 3. L’omologazione non è concessa ai soggetti, che, 
nel corso dell’istruttoria diretta a verificare la con-
formità del software per il certificato del bilancio di 
previsione 2010, presentino per tre volte un software 
non in linea con le prescrizioni contenute nel presente 
decreto o anche ai soggetti che, avendo presentato il 
software nei tempi previsti e dovendo provvedere ad 
alcune correzioni o adattamenti per renderlo completa-
mente conforme alle prescrizioni, faranno pervenire lo 
stesso oltre il sessantesimo giorno dalla data di pubbli-
cazione del presente decreto nella   Gazzetta Ufficiale  . 

 4. Tutti i termini indicati nei precedenti commi 
del presente articolo si considerano in giorni solari 
consecutivi. 

 5. Al termine delle procedure di verifica, verrà reso 
noto l’elenco dei soggetti a cui è stata concessa l’omo-
logazione ministeriale sul sito «www.finanzalocale.
interno.it», oltre che con comunicazione via posta elet-
tronica, ai soggetti direttamente interessati. 

 6. L’omologazione verrà concessa, al termine delle 
procedure, contemporaneamente a tutti i soggetti per 
i quali verrà riscontrata la sussistenza dei necessari 
presupposti. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 11 marzo 2010 

 Il direttore centrale: VERDE    



—  4  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 ALLEGATO    

  
 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 ALLEGATO 1

  

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  13  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  19  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 ALLEGATO 2

  

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  42  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  43  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  44  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  45  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 ALLEGATO 3

  

 



—  47  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  48  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  49  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  50  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  51  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  52  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  53  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  54  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  55  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  56  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  57  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  58  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



—  59  —

Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

 



Supplemento ordinario n. 59 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 6823-3-2010

 

  10A03377  

ITALO ORMANNI, direttore
ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(G003044/1) Roma,  2010  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

 *45-410301100323* 
€ 4,00


